
 
 

 

Orientação Académica 

 
O Presidente do IPT nomeou um Pró-Presidente para as Relações Internacionais, Prof. Luiz Oosterbeek, que é 

também o Coordenador Institucional ECTS e Erasmus Na sua ausência será substituído no exercício das suas 

competências como Coordenador Institucional pela responsável do GRI; cada uma das Escolas do IPT tem também 

um coordenador ECTS; Cada Curso tem um Coordenador ECTS e um Coordenador Erasmus. 

Para assuntos de mobilidade deve primeiramente contactar o GRI. 

 

 

Coordenadores ECTS/ERASMUS 

Coordenador Institucional Luiz Oosterbeek loost@ipt.pt 
Coordenador ECTS da ESTT Henrique Pinho hpinho@ipt.pt 
Coordenador ECTS da ESGT Hermínia Sol hsol@ipt.pt 
Coordenador ECTS da ESTA Helena Monteiro helena.monteiro@ipt.pt 

Responsável do Gabinete de Relações 
Internacionais (GRI) e Coordenação 

ECTS/DS Labels 

 
Conceição Catroga 

 
c.catroga@ipt.pt 

 

 
PROGRAMA DE 

ESTUDO 
Director Coordenador Erasmus Coordenador ECTS 

Licenciatura em 
Gestão de Empresas 

Luís Francisco 
luisfrancisco@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Licenciatura em 
Gestão de Serviços 

de Saúde 

Jorge Simões 
jorgesimoes@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Licenciatura em 
Gestão de Recursos 

Humanos e 
Comportamento 
Organizacional 

 
Graciete Honrado 

graciete.honrado@ipt.pt 

 
Paula Almeida 

paula.almeida@ipt.pt 

 
Paula Almeida 

paula.almeida@ipt.pt 

Licenciatura em 
Gestão Turística e 

Cultural 

Eunice Lopes 
euniceLopes@ipt.pt 

 

Hermínia Sol 
hsol@ipt.pt 

Hermínia Sol 
hsol@ipt.pt 

Licenciatura em 
Auditoria e 
Fiscalidade 

Jorge Simões 
jorgesimoes@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Licenciatura em 
Contabilidade 

Jorge Simões 
jorgesimoes@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Licenciatura em 
Gestão e 

Administração 
Bancária 

 

Luís Francisco 
luisfrancisco@ipt.pt 

 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Mestrado em 
Desenvolvimento de 
Produtos Turísticos 

Eunice Lopes 
euniceLopes@ipt.pt 

Hermínia Sol 
hsol@ipt.pt 

Hermínia Sol 
hsol@ipt.pt 

Mestrado em 
Auditoria e Análise 

Financeira 

Luís Francisco 
luisfrancisco@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Mestrado em Gestão 
de Recursos de 

Saúde 

Jorge Simões 
jorgesimoes@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Mestrado em Gestão 
de Empresas 

Jorge Simões 
jorgesimoes@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 

Fátima Pedro 
fatimapedro@ipt.pt 



 
 

Familiares e 
Empreendedorismo 

   

Licenciatura em 
Comunicação Social 

Hália Costa 
halia.santos@ipt.pt 

Raquel Botelho 
raquel.botelho@ipt.pt 

Marta Azevedo 

marta.dionisio@ipt.pt 

Licenciatura em 
Engenharia 
Mecânica 

Isabel Nogueira 
inogueira@ipt.pt 

Carlos Coelho 
cccampos@ipt.pt 

Flávio Chaves 

flaviochaves@ipt.pt 

Licenciatura em 
Tecnologias de 
Informação e 
Comunicação 

 
Sandra Jardim 

sandra.jardim@ipt.pt 

 
Helder Pestana 

helder.pestana@ipt.pt 

Sandra Jardim 

sandra.jardim@ipt.pt 

Licenciatura em 
Vídeo e Cinema 

Documental 

Sofia Mota 
sofia.mota@ipt.pt 

João Luz 
joaopluz@ipt.pt 

joaopluz@gmail.com 

Maria Romana 

maria.romana@ipt.pt 

Mestrado em 
Engenharia 
Mecânica 

Bruno Chaparro 
bruno.chaparro@ipt.pt 

Isabel Pitacas 
ipitacas@ipt.pt 

Helena Monteiro 
helena.monteiro@ipt.pt 

Licenciatura em 
Conservação e 

Restauro 

Teresa Desterro 
teresa.desterro@ipt.pt 

Carla Rego 
cmrego@ipt.pt 

Carla Rego 
cmrego@ipt.pt 

Licenciatura em 
Design e Tecnologia 
das Artes Gráficas 

Miguel Sanches 
msanches@ipt.pt 

Célia Barreto 
celiabarreto@ipt.pt 

Paula Pinto 
ppinto@ipt.pt 

Licenciatura em 
Engenharia Química 

e Bioquímica 

Natércia Santos 
naterciasantos@ipt.pt 

José Quelhas 
jmantunes@ipt.pt 

José Quelhas 
jmantunes@ipt.pt 

Licenciatura em 
Engenharia Civil 

Anabela Moreira 
anamoreira@ipt.pt 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

Anabela Moreira 
anamoreira@ipt.pt 

Licenciatura em 
Engenharia 

Eletrotécnica e de 
Computadores 

 
Manuel Barros 

fmbarros@ipt.pt 

 
Jorge Guilherme 

jorge.guilherme@ipt.pt 

 
Jorge Guilherme 

jorge.guilherme@ipt.pt 

Licenciatura em 
Construção e 
Reabilitação 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

Licenciatura em 

Engenharia 
Informática 

Luís Oliveira 
loliveira@ipt.pt 

José Ramos 
jpramos@ipt.pt 

José Ramos 
jpramos@ipt.pt 

Licenciatura em 
Fotografia 

António Ventura 
     aventura@ipt.pt 

Carla Silva 
carlasilva@ipt.pt 

Rui Gonçalves 
rui.goncalves@ipt.pt 

Mestrado em 
Conservação e 

Restauro 

António João Cruz 
ajcruz@ipt.pt 

Carla Rego 
cmrego@ipt.pt 

António João Cruz 
ajcruz@ipt.pt 

Mestrado em 
Tecnologia Química 

Dina Mateus 
dinamateus@ipt.pt 

Valentim Nunes 
valentim@ipt.pt 

Valentim Nunes 
valentim@ipt.pt 

Mestrado em 
Produção de 

Conteúdos Digitais 

Pedro Correia 
pcorreia@ipt.pt 

Pedro Correia 
pcorreia@ipt.pt 

Pedro Correia 
pcorreia@ipt.pt 

 
Mestrado em Design 

Editorial 

 
Luís Moreira 

luismoreira@ipt.pt 

 
Isabel Ferreira 
iferreira@ipt.pt 

 
Isabel Ferreira 
iferreira@ipt.pt 

Engenharia 
Eletrotécnica - 

Especialização em 
Controlo e Eletrónica 

Industrial 

 
Paulo Coelho 

pcoelho@ipt.pt 

 
Jorge Guilherme 

jorge.guilherme@ipt.pt 

 
Jorge Guilherme 

jorge.guilherme@ipt.pt 



 
 

Mestrado em 
Fotografia 

António Ventura 
aventura@ipt.pt 

António Ventura 
aventura@ipt.pt 

António Ventura 
aventura@ipt.pt 

Mestrado em 
Reabilitação Urbana 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

Ana Paula Machado 
anamachado@ipt.pt 

 
Mestrado em 
Técnicas de 
Arqueologia 

 

Pierluigi Rosina 
prosina@ipt.pt 

 

Luís Santos 
lsantos@ipt.pt 

 

Luís Santos 
lsantos@ipt.pt 

Mestrado em 
Arqueologia Pré- 
histórica e Arte 

Rupestre 

 

Luiz Oosterbeek 
loost@ipt.pt 

 

Luís Santos 
lsantos@ipt.pt 

 

Luís Santos 
lsantos@ipt.pt 

Mestrado em 
Informática – Internet 

das Coisas 

 

Ana Lopes 
anacris@ipt.pt 

 

Gabriel Pires 
gppires@ipt.pt 

 

Gabriel Pires 
gppires@ipt.pt 

Mestrado em SIG, 
Planeamento e 

Gestão do Território 

 

Pierluigi Rosina 
prosina@ipt.pt 

 

Pierluigi Rosina 
prosina@ipt.pt 

 

Rita Anastácio 
rfanastacio@ipt.pt 

 


